Demoniacus iste apud Matheum non solum mutus, sed etiam cecus fuisse narratur, curatusque dicitur a domino, ita ut loqueretur ... (fol. 72r) septem spiritus virtutum descendisse narrantur, ita et e contrario viciorum numerus in diabolo consecratus sit. Factum est autem cum hęc diceret,

= BEDA, Expos. in Lc. 11, 14-28, lib. 4; PL 92, 475D-479C = CC 120, p. 231, lin. 33 - p. 236, lin. 213.

**172. (in marg. Secundum Lucam [11, 27] cum divisione in lectiones)**

Extollens vocem quędam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portavit et ubera, quę suxisti (Lc. 11, 27).

(in marg. et reliqua. Omelia ven. Bede presb. de eadem lect.)

**173. <Lect. IX.>**

Magnę devotionis et fidei hęc mulier ostenditur, quę scribis et phariseis dominum temptantibus simul et blasphemantibus ... (fol. 72v) carnis suę materiam ministrasse, verum consubstantialemque matri filium hominis fateri non debere dixerunt.

= ibid. PL 92, 479C-D = CC 120, p. 236, lin. 215-225.

**174. (Lect. X in marg.)**

Sed si caro verbum dei secundum carnem nascentis a carne virginis matris pronuntiatur extranea ... Sed huic opinioni obstat apostolus dicens: Quia misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Gal. 4, 4).

= ibid. PL 92, 479D-480A = CC 120, p. 236, lin. 226 - p. 237, lin. 236.

**175. (Lect. XI in marg.)**

Neque enim audiendi sunt qui legendum putant: Natum ex muliere, factum sub lege, sed factum ex muliere ... extollamus et mentem de medio turbarum dicamusque salvatori: Beatus venter qui te portavit et ubera quę suxisti (Lc. 11, 27).

= ibid. PL 92, 480A-B = CC 120, p. 237, lin. 236-244.

**176. (Lect. XII in marg.)**

Vere enim beata parens quę sicut quidam ait: Enixa est puerpera regem ... Qua sententia sapientiam Iudeorum clam percutit, qui verbum dei non audire et custodire, sed negare et blasphemare querebant.

= ibid. PL 480B-C = CC 120, p. 237, lin. 244-263.

**177. Item alius sermo (hic desunt aliquot folia) <Dominica quarta in quadragesima>**

(fol. 73r) <nuncu> pati. Hęc ergo regula in scripturis sanctis ut dixi frequentissima etiam cognatos Marię vel Ioseph fratres domini appellatos oportet intelligi ... (fol. 76v) non in contentione et emulatione, sed induamus nos dominum Iesum Christum (Rom. 13, 12-14), qui cum patre vivit et regnat deus in unitate spiritus sancti ante omnia secula seculorum. Amen.

= BEDA, Hom. in Ioh. 2, 12-22: «Solet movere quosdam», lib. 1, hom. 22; PL 94, 115B-120D = hom. 2, 1; CC 122, p. 184, lin. 19 - p. 192, lin. 294.

**178. In dominica passionis. Sermo Iohannis episcopi**

Magnum Hieremię sanctissimi meritum, magnum in eum collatum est divinitus donum. Magnum inquam Hieremię est meritum, qui ante promeretur quam nascitur ... (fol. 78r) Quare desertor redeat, contemptor serviat, fidem fidelis exhibeat, ut et desertori indulgentiam et contemptori veniam et fidi gloriam cęlestis tribuat imperator.

= Ps.-Ioh.-CHRYSOSTOMUS, Sermo de Hieremia; cf. S. Ioannis Chrysostomi opera omnia t. 1 (Venezia 1549) fol. 288-289.

**179. Sec. Ioh.** (8, 46-47) Dixit Jesus turbis Iudeorum et principibus sacerdotum: Quis ex vobis arguet me de peccato? ... ex deo non estis.

**180. Omelia Gregorii pape; de eadem lectione**

Pensate, fratres karissimi, mansuetudinem dei. Relaxare peccata venerat et dicebat: Quis ex vobis ... (fol. 80r) dei patientiam pertimescat, ne quem nunc tranquillum despicit, iratum postmodum evadere nequaquam possit.  
 = GREGORIUS M., Hom. in evangelia (Ioh. 8, 45-69), lib. 1, hom. 18, cap. 1-5; PL 76, 1150B-1153C.

**181. Dominica in palmis. Sermo Maximi episcopi**

Psalmi vicesimi primi qui lectus est seriem decursuri, diligenter prius debemus intendere, quid in superscrip- (fol. 80v) -tione contineat ... (fol. 81v) quo vestimento vel quibus omnibus vestimentis ecclesia catholica amicta est semper, sicut propheta ait: Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato (Ps. 44, 10).

= MAXIMUS TAUR., Hom. 45, cap. 1-4; PL 57, 327C-332B = hom. 29; CC 23, p. 112, lin. 1 - p. 115, lin. 116.

**182. Sec. Mt.** (21, 1-2) Cum appropinquarent Hierosolimis et venissent Bethfage ad montum oliveti ... Ite in castellum.

**183. Omelia venerabilis Bede presb.; de eadem lectione**

Mediator dei et hominum homo Christus Iesu, qui pro humani generis salute passurus de celo descenderat ad terras ... (fol. 83v) Veniet antichristus in nomine suo, qui cum sit homo omnium nequissimus et diabolo comite plenus, dignatur se filium dei cognominari et adversatur et extollitur super omne quod dicitur deus aut quod colitur.

= BEDA, Hom. in Mt. 21, 1-9; PL hom. 1, 23 t. 94, 121A-124A = hom. 2, 3 CC 122, p. 200, lin. 1 - p. 204, lin. 156.

**184. (fol. 84r) Sermo Augustini episcopi ad competentes**

Hodie, fratres karissimi, specialiter ad competentes humilitatis nostræ sermo dirigitur ... (fol. 85r) si eos imitari voluerint, credimus quia pariter ad premia eterna perveniant, prestante domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

= CAESARIUS ARELAT., Sermo 200; CC 104, p. 807 (765, 1) - 812 (769, 12) = Ps.-AUGUSTINUS, Sermo 267, cap. 1-5; PL 39, 2242-2243.

**185. Sermo Iohannis episcopi. De confessione peccatorum**

Confitemini domino quoniam bonus est (Ps. 105, 1 et 106, 1). Spiritus sanctus medelam purgandi facinoris et curam admissi delicti obtulit, dum qualiter iram dei placaremus ostendit ... (fol. 86r) peccatis offensus confessione nobis misericors reddatur et pius, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

= Ps.-IOH.-CHRYSTOMUS, Sermo de confessione peccati; cf. S. Ioannis Chrys. opera omnia t. 1 (Venezia 1549) fol. 224.

**186. Alius sermo Augustini. De confessione peccatorum**

In omnibus scripturis divinis, fratres karissimi, utiliter ac salubriter ammone-mur, ut peccata nostra debeamus iugiter ... (fol. 86v) Item per quosdam manicheos ita suggerit: Non tu peccas, genus tenebrarum peccat, tu non habes peccatum. Dicit hęc animę et erigit eam (*Hic deest folium*)

= CAESARIUS ARELAT. Sermo 59, cap. 1-2; CC 103, p. 259 (248, 7) - p. 260 (249, 17)= Ps.-AUGUSTINUS, Sermo 253, cap. 1-2; PL 39, 2212-2213.

(*deest saltem unum folium*) (fol. 87r) **187.** apparuit (Hebr. 9, 26), et quemadmodum statutum est hominibus semel mori (Hebr. 9, 27), post hoc autem iudicium ... hic autem unam pro peccatis offerens hostiam in sempiternum sedet in dextera dei.

= Epistola ad Hebraeos 9, 26-10, 12.

**188. Feria quinta in cena domini**

*Sec. Ioh.* (13, 1) Ante diem festum pascę sciens Jesus, quia venit hora eius ... in finem dilexit eos.

**189. Omelia venerabilis Bede presbiteri; de eadem lectione**

Scripturus evangelista Iohannes memorabile illud domini ministerium, quo discipulis (fol. 87v) in pascha priusquam ad passionem iret pedes lavare dignatus est ... (fol. 89v) et sicut apostolus Iacobus ammonet: Confiteamur alterutrum peccata nostra et oremus pro invicem ut salvemur (Iac. 5, 16). Sicut ille pro nobis animam suam (*hic deest saltem unum folium*)

= BEDA, Hom. 1, 25; PL 94, 130A-133A = hom. 2, 5; CC t. 122, p. 214, lin. 1 - p. 218, lin. 152.

**190.** (fol. 90r) Inter hęc vero notandum quod huius sacratissimę noctis ac redemptionis nostre, quam colimus, sollemnitas iam olim ... (fol. 90v) operam damus, novam adoptionis plebem spiritalis egypti dominio subtractam, uni vero domino fonte regenerationis (*hic deest ultimum folium*)

= BEDA, Hom. in vigilia paschae (in Mt. 28, 1-10), lib. 2, hom. 1; PL 94, 137D-139A = hom. 2, 7; CC 122, p. 230, lin. 181 - p. 231, lin. 240 («Vigilias nobis huius sacratissimae noctis»).

## Appendix

### Pseudo-Hieronymus, Homilia ad Mt. 6, 16-21. (fol. 25r-v, cf. n. 28)

**191.** *Omelia beati Hieronymi presbyteri; de eadem lectione*

*Cum iejunatis, non solum a cibo et potu, sed etiam ab omnibus viciis<sup>1</sup>, a rapina, ab ebrietate et ceteris viciis, nolite fieri sicut hypocrite tristes<sup>2</sup> (Mt. 6, 16). Ypocrita grece, latine dicitur deauratus, qui extrinsecus pretendit sanctitatem, cum intrinsecus plenus sit iniquitate. Tales erant scribē et pharisei in populo Iudeorum, qui quando ieunabant, ostendebant se tristes in vultu, ut viderentur sancti a populo.*

**192.** *Exterminant enim facies suas* (Mt. 6, 16). Exterminare proprie dicitur extra terminos patrię ducere<sup>3</sup>, sicut Pilatus et Archelaus, quorum unus missus est in Viennam, idest Pilatus, alter Lugdunum, idest Archelaus, qui possunt dici exterminati, idest extra terminum habitationis suę electi in exilium. **193.** Sed hic exterminare positum est pro demoliri. Demoliuntur enim facies suas, idest dissimulant<sup>4</sup>, preferentes tristiciam in facie, cum lēticiam habeant in mente et corde, quia laudantur ab hominibus. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Mt. 6, 16), idest non mercedem dei, sed laudem humanam quam quesierunt.

**194.** *Tu autem, christiane, cum ieunias, unge oleo caput tuum* (Mt. 6, 17). Oleum posuit pro odorifero unguento, quod conficitur ex oleo. More Palestinorum loquitur hic dominus, qui quando celebrant festivitates, unguebant capita sua, ut ostenderent se festivos esse<sup>5</sup> (cf. Ps. 22, 5; 44, 8; Hebr. 1, 9).

**195.** Secundum hanc consuetudinem debemus nos facere mistice. Spiritu-aliter per oleum designatur misericordia, per caput mens. Manifestat hoc Salomon cum dicit: *Et oleum de capite tuo non deficiat* (Eccle 9, 8). Oleum ante ponitur in malam partem, ut ibi *oleum peccatoris*, idest adulatio, *non inpinguet caput meum* (Ps. 140, 5). *Cum ergo ieunias, ungue oleo caput tuum*, idest misericordiam habeto in mente<sup>6</sup>, ut dimittas alii, quod in te peccavit;

<sup>1</sup> Ieiunare a viciis cf. LEO M., Sermo 44; PL 54, 286B, cap. 2; cf. Pseudo-Leo, Sermo 4, cap. 1; PL 54, 490B. – Ieiunare a peccato: Eccli 34, 31. – Ieiunium, peccatorum fuga cf. IOANNES CHRYSOSTOMUS, Ad populum Antiochenum hom. 3, cap. 4; PG 48, 53. – Ieiunare a malo cf. HIERONYMUS, Expos. in Is. 58; PL 24, 567A = CSEL 54, p. 202, lin. 11 = CC 73A, p. 667, lin. 89.

<sup>2</sup> In Mt. 6, 16-18 cf. HIERONYMUS, Epist. 22, cap. 27; CSEL 54, p. 183, lin. 1 - p. 184, lin. 9. – cf. PS.-ORIGENES, Hom. 4 in Mt. 6, 15-19, Florilegium Casinense t. 2 in: Bibliotheca Casinensis t. 2 (Monte Cassino 1875) p. 128-131 et p. 148.

<sup>3</sup> Scribe et pharisei – ducere cf. HAIMO ANTISSIODORENSIS, Hom. 24; PL 118, 182B-C. – Exterminare, extra terminos cf. HIERONYMUS, Expos. in Mt. 6, 16; PL 26, 44A.

<sup>4</sup> Demoliuntur – dissimulant cf. HIERONYMUS, ibid. PL 26, 44A.

<sup>5</sup> More palestinorum – festivos esse cf. HIERONYMUS in Mt. 6, 17; ibid. PL 26, 44B.

<sup>6</sup> ungue – misericordiam habeto cf. Tob. 12, 8; cf. HIERONYMUS, Ep. 96, cap. 20; PL 22, 789: Oleo eleemosynae peccatorum sordes lavemus. Cf. LEO M., Sermo 46, 3;

et quod tibi subtrahis, pauperi conferre non deneges, ut unde caro tua affligitur, inde caro pauperi restauretur (cf. Is. 58, 5).

**196.** *Et faciem tuam lava* (Mt. 6, 17), idest interiora cordis tui, ne videaris hominibus ieiunans. *Et pater tuus, qui videt in absconso* (Mt. 6, 18), idest in secreto cordis tui, intentionem tuam rectam, reddet tibi mercedem. Deus enim omnipotens intuetur cor hominis, qua mente ieiunet, qua intentione (fol. 25v) elemosinam faciat et vitam eternam petat iuxta quod scriptum est: *Homo videt in facie, deus autem intuetur cor* (1 Reg. 16, 7).

**197.** *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea demolitur* (Mt. 6, 19). Aliud est eruca et aliud erugo. Eruca canicula est in horto, erugo vero in veste ruga. *Et ubi fures effodiunt et furantur* (Mt. 6, 19); omne genus avaritię condempnatur hic. Erugo perdit omnia metalla, aureum obfuscatur, ferrum perdit et ἐς metallorum demolitur, idest vastat. Tinea ex vestimento nascitur et iterum vestimentum consumit. Spiritaliter per eruginem signatur superbia. Sicut erugo dissipat metalla, sic superbia dissipat omnia bona, quia omnis superbus inmundus est (cf. Mc. 7, 22; Eccli 10, 15).

**198.** Tinea significat invidiam. Sicut tinea ipsum a quo nascitur consumit, sic invidia omnem hominem, a quo oritur, iuxta illud poetę: *Iustius invidia nihil est, quę protinus ipsum auctorem rodit escruciatque animam*<sup>7</sup>. Vis inde habere mercedem, ubi non laborasti. Sic de alterius proiectu quasi de tuo gaudie. Sunt namque, *qui ex alterius felicitate torquentur*<sup>8</sup> et dolent, hi sunt invidi. Fures intelliguntur demones, qui omnia bona nostra auferre conantur. Verbi gratia: Es castus, ipse vult tibi auferre castitatem et facere luxuriosum. Sic et de ceteris est sentendum.

**199.** *Thesaurizate vobis thesauros in cęlo, ubi nec erugo nec tinea demolitur* (Mt. 6, 20). Quomodo possumus thesaurizare in cęlo, qui sumus in terra? Possumus. Verbi gratia: Facis elemosinam. Elemosina namque datur in terra et a Christo recipitur in cęlo<sup>9</sup>. Ipse namque dicturus erit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, michi fecistis* (Mt. 25, 40). Ubi? Id est in cęlo, ubi non est erugo, id est superbia, nec tinea id est invidia, neque fures, id est demones.

**200.** *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Mt. 6, 21) Si in cęlum thesaurizaveris bonum faciendo, in cęlo erit cor tuum, id est intentio cordis tui. Si autem in terra thesaurizaveris, non expendendo divitias tuas in pauperes, *ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*. Et non solum est hoc in pecunia, sed in luxuria et in gulositate. Qui luxuriosus est, in luxuria<sup>10</sup> est cor eius; et qui gulosus est, *deus illi venter est* (Phil. 3, 19).

PL 54, 294A: ieiunte mendaciis et ita vobis misericordiae opera credite profutura; cf. PETRUS CHRYSOLOGUS, Sermo 8; PL 52, 210A: Ieiunium sine misericordia non est virtus, sed hypocrisis.

<sup>7</sup> *Iustius – animam = HIERONYMUS*, Expos. in Gal. 5, 21; PL 26, 417B.

<sup>8</sup> *qui – torquentur = HIERONYMUS*, ibid.: invidia vero aliena felicitate torquetur... alium esse videns meliorem dolet se ei non esse consimilem.

<sup>9</sup> *Elemosina – celo* cf. PETRUS CHRYSOLOGUS, Sermo 8; PL 52, 210B: Manus pauperis est gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accipit, Christus acceptat.

<sup>10</sup> *non solum – luxuria = HIERONYMUS*, Expos. in Mt. 6, 21; PL 26, 44B.

### Verzeichnisse

#### 1. Verzeichnis der Stellen aus der Heiligen Schrift

Hl. Schrift	Paragraphen	Hl. Schrift	Paragraphen
Gen. 2, 7	88	Iob 5, 17	63
11, 21	23	Ps. 17, 46	146
21, 6	84	22, 5	194
24, 21	96	38	153
60	90	44, 8	194
25, 22	97	10	181
23	99	49, 11	104
25	100	55, 12	107
27	101, 102	94, 2	150
28	105	105, 1	185
27, 22	108	106, 1	185
27	109, 115	118	110, 112
28	115	132, 2	131
29	116	3	131
33	117	140, 5	195
39	118	143, 1- 2	3
40	119, 121	Eccle 9, 8	195
41	122	Cant. 2, 1	112
28, 2	123	2, 11-12	110
5	127	Eccli 10, 15	197
12	128, 130	Is. 58, 5	195
16	128, 131	Ezech. 16, 15-42	38
18	128, 131	Mt. 4, 1- 2	33
19	128, 131	1-11	34
22	128	6, 16	27, 191-3
29, 1-2	132	17	194, 196
16	136	18	196
31, 3	137	19	197
11-18	139	20	199
19-35	139	21	200
32, 23-24	146	Mt. 12, 38-39	37-38
26-27	146	40	40
31-32	146	41	41, 42
35, 1	147	42	44
7	147	43	47
19	149	43-45	48
37, 13	169	46	49
Dt. 32, 2	115	48	50
1 Reg. 16, 7	196	49-50	52
Tob. 12, 8	195	50	53

Hl. Schrift	Paragraphen	Hl. Schrift	Paragraphen
Mt.			
13, 38	109	29-30	39
15, 21	157	31	44
15, 21-24	158, 165	32	43, 45
25	159, 167	12, 27	112
25-28	167	15, 11-32	168
16, 27-17, 9	82	22	95
17, 1	65, 67, 80	24	113
2	70, 72	16, 22	153
3	74	23	152, 153
4	75	18, 31-32	24
5	76, 77, 81	31-43	25
5- 7	77	20, 11-14	109
8- 9	79	Ioh.	
20, 1	2	1, 1	130
1-16	3	2, 12-22	177
21, 1-2	182	4, 14	133
1-9	183	5, 1-2	56
25, 40	199	8, 45-69	180
27, 25	100	46-47	179
28, 1-10	190	9, 3	62
Mc.		4	62
3, 35	53	13, 1	188
7, 22	197	14, 6	129, 154
25-26	160, 163	Rom.	
7, 27-29	159	6, 4	149
8, 11	38	13, 12-14	177
9, 2	66	1 Cor.	
Lc.		2, 15	89
5, 36	95	6, 18	123
8, 4-15	6	2 Cor.	
5	5	12, 7-9	61
19	51	Gal.	
9, 28	66	4, 4	130, 174
29	71, 73	5, 21	198
34	76	6, 2	58
11, 14	170	Phil.	
14-28	171	3, 19	200
16	38	Hebr.	
24-26	47	1, 9	194
27	172, 175	9, 26-10, 12	187
		12, 6	61
		Iac.	
		5, 16	189
		1 Ioh.	
		3, 2	73
		Apoc.	
		21, 22	76